

Balço em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2023	31 Dez 2022	
ATIVO				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		4.329,253,04	4.057.747,11	6,69%
Bens do património histórico e cultural		246,00	492,00	-50,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	369,08	-100,00%
Investimentos financeiros		17.469,67	17.507,36	-0,22%
		4.346.968,71	4.076.115,55	6,64%
Ativo corrente				
Inventários		11.384,29	7.318,02	55,57%
Clientes		62.745,76	76.867,04	-18,37%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		0,00	929,48	-100,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		6.210,64	6.432,64	-3,45%
Outras contas a receber		575,66	7.866,35	-92,68%
Diferimentos		42.106,10	29.809,11	41,25%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		233.786,37	185.248,74	26,20%
		356.808,82	314.471,38	13,46%
Total do Ativo		4.703.777,53	4.390.586,93	7,13%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		135.905,16	135.905,16	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		0,00	0,00	0,00%
Resultados transitados		1.089.012,29	1.212.742,30	-10,20%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		1.225.645,24	869.244,24	41,00%
Resultado líquido do período		6.670,86	-123.730,01	105,39%
Total dos fundos patrimoniais		2.457.233,55	2.094.161,69	17,34%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		1.663.315,73	1.708.174,60	-2,63%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		1.663.315,73	1.708.174,60	-2,63%
Passivo corrente				
Fornecedores		83.494,67	113.540,80	-26,46%

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2023	31 Dez 2022	Variação
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		43.323,70	49.119,73	-11,80%
Fundadores/patrocionadores/Goadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		101.830,68	157.790,36	-35,46%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		354.579,20	267.799,75	32,40%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		583.228,25	588.250,64	-0,85%
Total do Passivo		2.246.543,98	2.296.425,24	-2,17%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		4.703.777,53	4.390.586,93	7,13%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2023	2022	
Vendas e serviços prestados		1.645.978,62	1.419.803,84	15,93%
Subsídios, doações e legados à exploração		1.101.829,20	1.081.629,53	1,87%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-355.479,85	-309.105,93	-15,00%
Fornecimentos e serviços externos		-574.303,43	-584.616,07	1,76%
Gastos com o pessoal		-1.838.540,92	-1.684.904,63	-9,12%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		-174,58	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		286.675,34	193.400,85	48,23%
Outros gastos e perdas		-39.249,51	-68.141,43	42,40%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		226.734,87	48.066,16	371,71%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-149.675,03	-147.003,11	-1,82%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		77.059,84	-98.936,95	177,89%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		-70.388,98	-24.793,06	-183,91%
Resultados antes de impostos		6.670,86	-123.730,01	105,39%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		6.670,86	-123.730,01	105,39%

(1) - Euro